

## Pieejams atbalsts darba devējiem darba aizsardzības uzlabošanā

Laikā, kad daudzi uzņēmumi cieš zaudējumus *Covid-19* izraisītās krīzes dēļ, turpinās pieteikšanās Eiropas Sociālā fonda projekta "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības pilnveidošana" bezmaksas atbalstam darba aizsardzības uzlabošanā bīstamo nozaru uzņēmumos.

Bezmaksas atbalstam var pieteikties ikviens mikro, mazais vai vidējais uzņēmums, t.sk. zemnieku saimniecība, kurā strādā ne vairāk kā 249 darbinieki un kurš darbojas bīstamajā nozarē, piemēram, ēku būvniecībā, mežsīrādē, augkopībā, lopkopībā, pārtikas ražošanā vai kādā citā no 39 Ministru kabineta 2005. gada 8. februāra noteikumos Nr. 99 noteiktajiem komercdarbības veidiem. Ar visām bīstamajām nozarēm var iepazīties: <https://likumi.lv/ta/id/101364-noteikumi-par-komercdarbības-veidiem-kuros-darba-devejs-iesaista-kompetentu-instituciju>

Atbalsta saņēmējiem tiek nodrošinātas **konsultācijas un palīdzība dokumentācijas izstrādē**, ja uzņēmumā atbilstoši Ministru kabineta 2007. gada 2. oktobra noteikumu Nr. 660 prasībām nav veikts vai ir daļēji veikts darba vides riska novērtējums un nav izstrādāts darba aizsardzības pasākuma plāns. Uzņēmumi, kuriem piešķirts atbalsts "Konsultācijas darba devējiem", var pieteikties arī atbalsta "Laboratoriskie mērījumi" saņemšanai, lai veiktu laboratoriskos **mērījumus (līdz 500 eiro) darba vides riska faktoru ekspozīcijas noteikšanai**, ja šādu nepieciešamību konstatēs eksperti.

Savukārt, ja uzņēmumā ir veikts darba vides riska novērtējums un izstrādāts darba aizsardzības pasākuma plāns vai attiecībā uz uzņēmumu pieņemts lēmums par atbalsta "Konsultācijas darba devējiem" piešķiršanu, ir iespēja pieteikties **darba aizsardzības speciālistu un uzticības personu apmācībām. Darba aizsardzības pamatlīmeņa zināšanu izglītības programmas** ilgums ir 60 stundas. Darbinieks, kurš apguvis pamatlīmeņa zināšanu programmu, var pieteikties **specializēto zināšanu apguvei darba aizsardzības jomā konkrētā nozarē**, kuru ilgums ir 40 stundas. Apmācībām pieteikties var uzņēmumi, kuros strādā līdz 10 darbiniekiem.

Ja uzņēmumā ir veikts darba vides riska novērtējums, izstrādāts darba aizsardzības pasākumu plāns un izveidota darba aizsardzības organizatoriskā struktūra atbilstoši Darba aizsardzības likuma 9. panta prasībām, darbinieku, kurš ievēlēts par uzņēmuma uzticības personu, var deleģēt **uzticības personu apmācībām darba aizsardzības pamatlīmeņa zināšanās**. Apmācību ilgums 40 stundas.

Valsts darba inspekcija aicina bīstamo nozaru mikro, mazos un vidējos uzņēmumus izmantot Eiropas sociālā fonda projekta piedāvātās iespējas un saņemt bezmaksas atbalstu darba vides drošības sakārtošanai.

Papildus informācija par bezmaksas atbalsta saņemšanu, rakstot uz e-pastu: [info.esf@vdi.gov.lv](mailto:info.esf@vdi.gov.lv) un zvanot pa tālruniem: 27891465, 25725168 vai 25702127.